REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçAO
DIREçAO REGIONAL DE EDUCAçÄO

Exmo/a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do Estabelecimento de

Ensino;

A Direção Regional de Educação, no âmbito da valorização do conhecimento do meio

regional, local e natural e da História da Madeira, constituiu uma equipa para construir projetos

programáticos que as escolas pudessem operacionalizar junto dos seus alunos.

Tendo este trabalho de sistematização teórica sido concluído e estando os projetos

disponíveis para para operacionalizar pelas escolas no próximo ano letivo, solicita-se a Vossa

Excelência que enderece um convite aos delegados dos grupos disciplinares de História e de

Ciências Naturais dos 2.e e 3.e ciclos do ensino básico, bem como aos professores que lecionam

as disciplinas em questão, da vossa escola, para que possam participar no dia L3 de julho de

2017, entre as L4h30 e as l-7h30, na Escola Profissional Francisco Fernandes (São Martinho), na

apresentação que se passam a identificar:

- Projeto de História da Madeira para os 2.e e 3.e ciclos do ensino básico;

- Projeto "Educar para a Biogeodiversidade da RAM", destinado aos 2.e e 3.e ciclos do

ensino básico.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

CÉ

(Marco Paulo Ramos Gomes)

JPlMJM

ll Rua D Joåo, n'57, Quinta Olinda ' 9054-510 Funchal

ll www madeira-edu pudre . dre@live madeira-edu pt

ll Tel.: (+351) 291 705 860

ll NIPC: 671 000 497

Ofício Circu lar n,e 5.0.0-129 /20L7

Data: 07-07-2OI7

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

1.s ciclo I 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Email

I
T
tr
T
X
X
T
T
T
X

Assunto: Apresentação dos projetos de

"História da Madeira" e "Educar para a

Biogeodiversidade da RAM" - I3lO7l2OL7

1mp.03.07 Página 1 de 1